ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI

KHOA CÁC KHOA HỌC LIÊN NGÀNH

Số:  712 /KHLN-ĐT

          Về việc triển khai mua bảo hiểm y tế

                      năm 2023 của sinh viên

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hà Nội, ngày 31 tháng 10 năm 2022

     Kính gửi:  - BCH Đoàn TNCS Hồ Chí Minh của Khoa;

- Cán bộ quản lý lớp các lớp đại học;

            - Ban cán sự các lớp sinh viên đại học.

Căn cứ công văn số 495/BHXH-BPT ngày 19/8/2022 của Bảo hiểm xã hội

quận Cầu Giấy về việc thực hiện bảo hiểm y tế (BHYT) cho học sinh sinh viên

năm học 2022 - 2023, Khoa Các khoa học liên ngành triển khai như sau:

1. Nguyên tắc thực hiện

1.1. Mỗi sinh viên có quyền và nghĩa vụ tham gia BHYT theo luật định.

Việc tham gia BHYT là điều kiện đảm bảo cho việc chăm sóc sức khỏe ban đầu,

khám chữa bệnh cho người tham gia, là biểu hiện cụ thể nhận thức về trách nhiệm

xã hội của sinh viên bởi trong kinh phí quỹ BHYT có dành cho chăm sóc sức khỏe

ban đầu gồm việc phòng chống dịch bệnh, đảm bảo môi sinh trong trường học an

toàn với dịch bệnh … mà sinh viên đương nhiên được hưởng lợi ích từ đó.

1.2. Các cán bộ quản lý lớp, phòng Đào tạo và Công tác sinh viên, Đoàn

thanh niên có trách nhiệm phổ biến, giải đáp cho sinh viên hiểu rõ các quy định

liên quan, các hướng dẫn thực hiện để sinh viên tham gia BHYT.

1.3. Hàng năm, Khoa tổ chức hai đợt đăng kí tham gia BHYT cho sinh viên:

+ Đợt 1: Vào tháng 10, dành cho sinh viên mới nhập học đã hết hạn sử dụng

thẻ tham gia BHYT đến hết 31/12 của năm nhập học.

+ Đợt 2: Vào tháng 11, dành cho sinh viên đang học tham gia BHYT từ

01/01 đến 31/12 của năm kế tiếp. Trong đợt này, sinh viên có thể chọn phương

thức tham gia: 3 tháng, 6 tháng, 9 tháng và 12 tháng. Khoa khuyến cáo sinh viên

chọn phương thức tham gia 12 tháng để đảm bảo sinh viên luôn có bảo hiểm hỗ

trợ khi gặp rủi ro trong cả năm vì các phương thức còn lại có thể hết hạn sử dụng

thẻ không vào thời điểm khoa thực hiện việc mua BHYT như nêu trên.

1.4. Sinh viên thuộc đối tượng chính sách (hộ nghèo, cận nghèo, dân tộc…),

thân nhân của quân nhân/công an, đã có thẻ thì không đăng kí tham gia BHYT

nhưng cần cung cấp thông tin qua biểu trực tuyến tại mục 4 của công văn này.

2

2. Mức đóng BHYT/tháng

Số tiền đóng = Mức lương cơ sở *  x  4,5%  x  số tháng tham gia.

   (* tại thời điểm đóng tiền)

trong đó: học sinh, sinh viên đóng 70%, ngân sách nhà nước hỗ trợ 30%.

1.490.000  x  4.5%  x  70%  x  01 tháng = 46.935 đồng/tháng

3. Số tiền mua BHYT

TT Phương thức Hạn sử dụng thẻ SV đóng 70%

1 3 tháng 31/3/2023 46.935đ x 3 tháng = 140.805đ

2 6 tháng 30/6/2023 46.935đ x 6 tháng = 281.610đ

3 9 tháng 30/9/2023 46.935đ x 9 tháng = 422.415đ

4 12 tháng 31/12/2023 46.935đ x 12 tháng = 563.220đ

4. Phương thức và tiến độ thực hiện

4.1. Bước 1 (trước ngày 16/11/2022): Sinh viên đăng ký phương thức tham

gia và đảm bảo số dư trong tài khoản ngân hàng BIDV của sinh viên (tích hợp với

thẻ sinh viên) lớn hơn số tiền cần nộp của phương thức tham gia bảo hiểm y tế đã

đăng ký. Biểu đăng kí trực tuyến tại liên kết dưới đây:

https://bit.ly/dangkyBHYT2023 (*)

(*) Sinh viên diện đối tượng chính sách (hộ nghèo, cận nghèo, dân tộc…), thân

nhân của quân nhân/công an ... không đăng ký tham gia BHYT tại Khoa vẫn phải điền

báo cáo này để Khoa tổng hợp báo cáo cơ quan BHXH theo quy định.

4.2. Bước 2 (trước 23/11/2022): Sinh viên kí xác nhận vào bảng đăng kí

tham gia bảo hiểm y tế năm 2023 theo hướng dẫn của phòng Đào tạo và Công tác

sinh viên.

4.3. Bước 3 (trước 30/11/2022): Ngân hàng BIDV thu tiền đăng kí tham

gia BHYT của sinh viên từ tài khoản tích hợp trong thẻ sinh viên.

4.4. Bước 4 (trước 10/12/2022): Khoa chuyển hồ sơ tới BHXH Cầu Giấy.

5. Tra cứu thời hạn thẻ và sử dụng thẻ BHYT điện tử

5.1. Tra cứu thời hạn thẻ: Gửi tin nhắn điện thoại đến 8079 theo cú pháp

BH<dấu cách>THE< dấu cách>mã thẻ BHYT

 (hình ảnh hướng dẫn đọc mã thẻ BHYT tại phụ lục của công văn này)

https://bit.ly/dangkyBHYT2023

3

5.2. Sử dụng thẻ BHYT điện tử

Với trường hợp đã cấp thẻ (trừ trường hợp mất, hỏng cần cấp lại), BHXH

không in, cấp thẻ. Thẻ được gia hạn sử dụng trên hệ thống quản lý.

Chủ thẻ sử dụng thẻ in đã có hoặc căn cước công dân gắn chip đã tích hợp

thẻ BHT hoặc thẻ BHYT điện tử trên ứng dụng VssID để khám chữa bệnh.

(https://baohiemxahoi.gov.vn/gioithieu/Pages/tai-ung-dung-vssid.aspx)

6. Hỗ trợ sinh viên và lưu ý về tài khoản ngân hàng

6.1. Hỗ trợ sinh viên: Sinh viên liên hệ cán bộ quản lý lớp khóa học khi cần

hỗ trợ (loại trừ hỗ trợ tra cứu thẻ, cài VssID, chuyển tiền).

6.2. Lưu ý về tài khoản ngân hàng:

- Sinh viên phải sử dụng tài khoản Ngân hàng BIDV do Khoa cấp, tích hợp

với thẻ sinh viên. Không sử dụng bất kỳ tài khoản nào khác, phương thức thanh

toán khác. Sinh viên có hai tài khoản BIDV thì dùng chính xác tài khoản tích hợp

với thẻ sinh viên.

- Mọi phát sinh về tài khoản, sinh viên liên hệ với ngân hàng, không hỏi ở

Khoa, để xử lý.

Đề nghị Đoàn thanh niên Khoa phối hợp cùng các lớp phổ biến, giải thích

cho sinh viên hiểu chính sách BHYT nói chung và việc tham gia BHYT nói riêng

để thực hiện nghiêm túc và có trách nhiệm.

Nơi nhận:

- Như Kính gửi (để thực hiện);

- Lưu VT, ĐT, O3.

CHỦ NHIỆM KHOA

Nguyễn Văn Hiệu

4

PHỤ LỤC

(kèm theo công văn số 712/KHLN-ĐT ngày 31 tháng 10 năm 2022 của

Chủ nhiệm khoa Khoa Các khoa học liên ngành)

-------------------------------------

TRA CỨU MÃ THẺ BẢO HIỂM Y TẾ

 Có 2 mẫu thẻ BHYT đang lưu hành, thẻ mẫu mới (ban hành từ ngày

01/4/2021) và thẻ mẫu cũ (ban hành trước ngày 01/4/2021).

Tra cứu mã thẻ BHYT căn cứ vào thông tin mã thẻ BHYT in tại mặt trước

của thẻ, cụ thể như sau:

- Đối với thẻ mẫu mới (hình trái), mã thẻ BHYT là 10 ký tự in trong dòng

mã số dưới tên thẻ (THẺ BẢO HIỂM Y TẾ)

- Đối với thẻ mẫu cũ (hình phải), mã thẻ BHYT là 10 ký tự cuối in trong

dòng mã số dưới tên thẻ (THẺ BẢO HIỂM Y TẾ)

		Trung tâm Ứng dụng CNTT - MĐD: 000.00.00.G25 - Phone: 02437547670  - Email: vnunet@vnu.edu.vn
	2022-11-08T09:17:35+0700
	Đại học Quốc gia Hà Nội
	Đinh Việt Hải<viethai@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Ứng dụng CNTT - MĐD: 000.00.00.G25 - Phone: 02437547670  - Email: vnunet@vnu.edu.vn
	2022-11-08T09:17:49+0700
	Đại học Quốc gia Hà Nội
	Đinh Việt Hải<viethai@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Ứng dụng CNTT - MĐD: 000.00.00.G25 - Phone: 02437547670  - Email: vnunet@vnu.edu.vn
	2022-11-08T09:20:02+0700
	Đại học Quốc gia Hà Nội
	Nguyễn Văn Hiệu<nvhieu@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Ứng dụng CNTT - MĐD: 000.00.00.G25 - Phone: 02437547670  - Email: vnunet@vnu.edu.vn
	2022-11-08T10:38:26+0700
	Đại học Quốc gia Hà Nội
	KHOA CÁC KHOA HỌC LIÊN NGÀNH<sis@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!